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Metamodernismi on kulttuurifilosofinen käsite, joka 
syntyi 2000-luvun alussa kuvaamaan aikaa modernis-
min ja postmodernismin jälkeen. Käsitteen perusaja-
tuksena on hyväksyä aiempien paradigmojen parhaat 
piirteet ja yhdistää niitä uudenlaisen, joustavan ja 
pragmaattisen ymmärryksen luomiseksi. Metamo-
derni tiede on paradigma, joka pyrkii yhdistämään 
modernin tieteen pyrkimyksen objektiivisen todelli-
suuden ymmärtämiseen ja postmodernin tieteen pyr-
kimyksen moninäkökulmaisuuden sekä kriittisyyden 
vaalimiseen. Metamodernin tieteen tavoitteena on 
synnyttää tietoa, joka huomioi todellisuuden moni-
tasoisuuden ja eri näkemysten vuorovaikutuksen. 
(Freinacht 2022; Jager 2024.)

Perinteisten tieteen tekemisen tapojen juuret ovat 
modernissa ja postmodernissa tieteenfilosofiassa, jot-
ka ovat tarjonneet erilaisia lähtökohtia ymmärtää to-
dellisuutta. Modernismi on keskittynyt objektiiviseen 
totuuteen ja rationaalisuuteen siinä missä sen vasta-
reaktio, postmodernismi tiede, on korostanut tiedon 
suhteellisuutta ja dekonstruktiota keinona ymmärtää 
suhteellisuutta. Nykyajan monimutkaiset haasteet, 
kuten ilmastonmuutos, polarisaatio ja sosiaaliset 

kriisit, ovat synnyttäneet tarpeen uudelle tieteellisen 
paradigmalle, joka kykenee huomioimaan todelli-
suuden monimuotoisuuden ja ihmisten kokemukset. 
Metamoderni tiede tarjoaakin kolmannen vaihtoeh-
don, jossa yhdistyvät modernin tieteellisen kurinalai-
suuden ja postmodernin kriittisyyden piirteet. (Jager 
2024; Freinacht 2022; Pipere & Mārtinsone 2022.)

Metamodernismin filosofiset  
periaatteet ja ominaisuudet

Metamodernin tieteen luonnetta voidaan kuvata 
kuudella periaatteella, jotka ohjaavat tutkimuksen 
tekemistä. Periaatteet korostavat todellisuuden mo-
nitasoisuutta ja ymmärryksen rakentumista erilais-
ten näkökulmien kautta. Ensimmäinen periaate on, 
että maailma ei ole yksinkertainen mekanismi, vaan 
monimutkainen, elävä ekosysteemi, jossa eri tasot ja 
perspektiivit täydentävät toisiaan. Toiseksi, metamo-
derni tiede pyrkii ymmärtämään totuutta ja suuria 
kertomuksia, mutta ymmärtää, että näiden synty 
riippuu tarkastelutavoista ja konteksteista. (Pipere & 
Mārtinsone 2022; Jager 2024.)

Tieteen tekemisen konteksti on muuttumassa. Miten tiedettä pitäisi tehdä maailmassa, 

jossa tieteellisesti tuotettu tieto joutuu kilpailemaan enenevässä määrin uskottavuudesta 

ja suosiosta muiden tiedon muotojen kanssa? Miten tiede voisi paremmin ottaa huomioon 

sen, että tietämys ja tieto voivat riippua niistä konteksteista, joissa ne syntyvät? 

Metamoderni tiede pyrkii uudistamaan tieteen tekemisen paradigmaa tavoilla,  

jotka kykenevät vastaamaan uuden toimintaympäristön tarpeisiin.

TEKSTI: MIKAEL SEPPÄLÄ

Metamoderni tiede

Ominaisuus Moderni tiede Postmoderni tiede Metamoderni tiede

Totuuskäsitys Yksi objektiivinen totuus Totuus on suhteellista ja 
kontekstisidonnaista

Totuus on kontekstisidonnaista ja 
dialogisesti kehitettyä

Metodologia Empiirinen ja kokeellinen Moniarvoisuus ja dekonstruktio Pluralismi ja metodologinen 
moninaisuus

Maailmankuva Mekanistinen ja lainmukainen Kriittisyys järjestystä ja valtaa 
kohtaan, sillä kaikki on suhteellista

Monikerroksinen ja 
vuorovaikutuksessa syntyvä

Tieteen suhde 
yhteiskuntaan

Tiede toimii yhteiskunnan 
edistämiseksi

Tiede kyseenalaistaa ja paljastaa 
yhteiskunnalliset valtarakenteet

Tiede toimii vuorovaikutuksessa 
yhteiskunnan kanssa

Tieteen päämäärä Luonnon ymmärtäminen ja 
hallinta

Tiedon suhteellisuuden korostaminen Yhteisten merkitysten luominen ja 
kompleksisuuden käsittely

Taulukko 1. Modernin, postmodernin ja metamodernin tieteen ominaisuuksien vertailu (kirjoittajan tekemä taulukko).
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Kolmanneksi, metamoderni tiede pyrkii ottamaan 
huomioon monenlaiset ajattelutavat ja dialogin roolin 
tiedon synnyttämisessä, josta seuraa se, että tiedon 
tuottamisessa otetaan huomioon objektiivisen tiedon 
lisäksi erilaisia näkökulmia ja ihmisten kokemuksia. 
Neljänneksi, paradigma korostaa erilaisten arvojen 
tasapainottamista ja verkostomaista ajattelua, jossa 
huomioidaan eri sidosryhmien tarpeet ja yhteiskun-
nan monimuotoisuus. Viidenneksi tiede käyttää 
joustavasti erilaisia tutkimusmenetelmiä ja yhdistelee 
niitä tarpeen mukaan. Kuudenneksi, metamoderni 
tiede hyväksyy aiempien tieteellisten perinteiden 
rinnakkaiselon, jolloin modernin ja postmodernin 
tieteen vahvuuksia voidaan hyödyntää. (Pipere & 
Mārtinsone 2022; Jager 2024.) Metamodernin tieteen 
ominaisuuksia verrattuna moderniin ja postmoder-
niin tieteeseen avataan taulukossa 1.

Totuuden luonne

Metamoderni tiede suhtautuu totuuteen pragmaatti-
sesti ja kontekstisidonnaisesti. Tiede ei yksin kohtees-
ta erillään voi synnyttää totuutta, vaan se on riippu-
vainen näkökulmista ja tilanteista. Vaikka metamo-
derni tiede hyväksyy suuret kertomukset ja yhteiset 
selitysmallit, ne ovat joustavia ja jatkuvasti tulkitta-
vissa uudelleen. Tämä mahdollistaa sen, että tiede voi 
luoda yhdessä jaettavissa olevia viitekehyksiä, mutta 
samalla kykenee myös käsittelemään yksilöllisiä näkö-
kulmia, jotka poikkeavat toisistaan. (Freinacht 2022).

Metamodernismissa totuus nähdään avoimena ja 
kehittyvänä eikä lopullisena. Tietoa luodaan dialogin 
ja niin sanotun polylogin avulla, joka viittaa monien 
erilaisten näkökulmien väliseen keskusteluun. Polylo-
gi on käytännössä sitä, että eri tyyppiset osallistujat, 
esimerkiksi tutkijat, yhteisöt ja sidosryhmät, tuovat 
kukin oman näkökulmansa ja kokemuksensa yhtei-
seen keskusteluun. Tämänkaltainen monipuolinen 
vuoropuhelu auttaa tiedettä muuntautumaan erilai-
siin konteksteihin ja tuomaan esiin niihin sopivia 
ratkaisuja kompleksisiin eli keskinäisriippuviin yhteis-
kunnallisiin kysymyksiin (Pipere & Mārtinsone 2022).

Metodologinen pluralismi ja  
käytännön soveltaminen

Metamoderni tiede korostaa metodologista pluralis-
mia, jossa hyödynnetään monipuolisesti erilaisia tutki-
musmenetelmiä. Tutkijan tehtävä on valita menetelmä 
sen mukaan, mikä parhaiten palvelee tutkimuksen te-
kemisen kontekstia. Tämä mahdollistaa monitieteisen 
ja jopa poikkitieteellisen tiedon synnyttämisen, jossa 
tieteenalojen rajat ylittävät hankkeet voivat vastata 
paremmin kompleksisiin ilmiöihin (Freinacht 2022).

Esimerkiksi ilmastonmuutoksen kaltaisten kriisien 
taklaamiseen tarvitaan monitieteisiä lähestymista-
poja, joissa voi yhdistyä sekä luonnontieteellisiä että 
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yhteiskunnallisia näkökulmia. Yhteiskun-
tatieteiden, luonnontieteiden ja humanistis-
ten tieteiden yhteistyö voisi tuottaa uutta 
tietoa ja mahdollistaa laajempien ilmiöiden 
ymmärtämisen ja analysoinnin. 
Metamodernismi kannustaa myös 
vuorovaikutukseen yhteiskunnan 
kanssa, jolloin tiede voi toimia 
lähempänä ihmisten arkea 
ja pyrkiä saamaan aikaan 
muutoksia ihmisissä. 
(Jager 2024; Pipere & Mār-
tinsone 2022.)

Tieteen tulevaisuus?

Metamodernin tieteen edistä-
mä filosofinen ja metodologinen 
moninaisuus tarjoaa joustavuutta 
ja sopeutumiskykyä, jota 
tarvitaan tulevaisuuden 
haasteisiin vastaamisessa. 
Metamodernismin avulla 
tiede voi keskittyä ihmisten kokemiin monitasoi-
siin ongelmiin ja löytää tapoja edistää sekä yksilöllistä 
että yhteisöllistä hyvinvointia. Vaikka metamoderni 
tiede ei hylkää täysin modernismin ja postmodernis-
min perinteitä, se pyrkii ruokkimaan uusia ajatteluta-
poja ja työkaluja, jotka huomioivat muuttuvan maa-
ilman kompleksisuuden ja inhimillisen kokemuksen 
rikkauden (Pipere & Mārtinsone 2022).

Metamodernin tieteen paradigma edustaa tieteen 
mahdollista tulevaisuutta, jossa yhdistyvät aiempien 
paradigmojen vahvuudet ja uudet tavat hahmottaa 
kompleksista maailmaa sekä toimia sen osana. Meta-
moderni tiede pyrkii tuottamaan objektiivista tietoa, 
mutta tavoilla, jotka huomioivat tiedon tuottamisen ja 
leviämisen kontekstuaalisuuden. 
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